
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA Nº.797 /2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16747

PORTARIA Nº.797 /2009, DE 24 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 149/2009 – DAF, datado de 
24/07/2009.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
25/07/2009, o gozo de férias referente ao período de 
06/07/2009 a 04/08/2009, da servidora DIENE MARIA LOBO 
DA SILVA servidora, matrícula 57176230/3, ocupante do cargo 
de Gerente desta SEDURB, concedida  através  da PORTARIA 
Nº. 674/2009, de 30.07.2009, publicada no D.O.E. 31.451, de 
01.07.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 798/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16749

PORTARIA Nº 798/2009, DE 24 DE JULHO DE 2009.
Servidor: Carlos Augusto de Jesus Tavares
Matrícula: 57207732/1
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339033 – R$ 200,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão 
da OBP e 15 (quinze) dias para prestação de contas após 
aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16618

Nº. TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONTRATO: 048/2008-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA POLO 
CONTRUÇÕES E REFRIGERAÇÃO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA 
DO PARÁ.
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 454.865,71 (Quatrocentos e 
cinqüenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 
setenta e um centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: Prorrogação 
do Prazo de Vigência do Contrato 048/2008 - SEDURB.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Fica prorrogado por 150 (Cento 
e Cinqüenta) dias, a contar de 16/03/2009 a 13/08/2009.
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16608
NÚMERO DO CONVÊNIO: 014/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE SANTARÉM
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir Funcional 
Programática: 17.512.1227.1923, às disposições contidas no 
Convênio nº 014/2008 – SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

RESULTADO DE PREGãO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16605

RESULTADO DE PREGãO ELETRÔNICO
PREGãO ELETRÔNICO Nº. 013/2009

RESULTADO DE PREGãO ELETRÔNICO
PREGãO ELETRÔNICO Nº. 013/2009

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
- SEDURB, torna público o Resultado do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a contratação 

de empresas especializadas em realizar serviços serigráficos 
na confecção de camisas, coletes, bolsas, bonés e canetas 
personalizadas para atender as necessidades desta Secretaria 
– SEDURB.
Às 09:04 horas do dia 24 de julho de 2009, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 166433 / 2009, Pregão nº 0013/2009.
Resultado da Homologação
1 – EMPRESA: MJS INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, 
VENCEDORA DO(S) ITEM(NS): 01, 02, 03, 04, 05 e 06 – TOTAL 
FORNECEDOR R$ 26.686,00;
2 – EMPRESA: DORACI DE BARROS NUNES ME, VENCEDORA 
DO(S) ITEM(NS): 13 – TOTAL FORNECEDOR R$ 2.500,00;
3 – EMPRESA: RENATO EUFRÁSIO MOREIRA SOARES, 
VENCEDORA DO(S) ITEM(NS): 07, 08, 09, 10, 11 e 12 – TOTAL 
FORNECEDOR R$ 9.745,00;
4 – EMPRESA: C.R BRINDES PROMOCIONAIS, VENCEDORA 
DO(S) ITEM(NS): 14 – TOTAL FORNECEDOR R$ 26.666,00;

TERMO DE HOMOLOGAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16595

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJUDICAçãO
PROCESSO N º 179151/2009

TOMADA DE PREçO Nº 009/2009
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2009/179151 referente à 
Tomada de Preço n º 009/2009, tipo menor preço, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa especializada em serviços 
de arquitetura e planejamento urbano necessários à elaboração 
de projeto básico de desenho urbanístico, para fins de 
regularização fundiária plena dos 16 assentamentos precários 
selecionados no âmbito do Convênio 001/2007 – Mcidades., 
considerando que o processo encontra-se em conformidade com 
as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, em 
favor da ONG INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO URBANA, vencedora da referida licitação, com proposta 
de preço no valor de R$ 148.000,00 (cento e quarenta e oito 
mil reais.), por ter apresentado proposta vantajosa para a 
Administração Pública.
II – DETERMINAR ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, 
que tome todas as providências que se fizerem necessárias 
para a contratação da empresa e acompanhar a execução do 
contrato.
Belém, 08 de Julho de 2009.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16598

NÚMERO DO CONTRATO: 011/2008-SEDURB
PARTES: SEDURB E O EMPRESA AMAZON FILMES S/S LTDA .
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alterar fonte de 
Recurso Presente no Contrato 011/2008 – SEDURB, a seguir 
descriminada:
Existente: Fonte de Recurso: 021
Alterar para Fonte de Recurso: 2129
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16603
NÚMERO DO CONVÊNIO: 004/2009-SEDURB
PARTES: SEDURB E O MUNICÍPIO DE ITAITUBA .
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir Natureza de 
Despesa : 444051 a Cláusula Quinta do Convênio nº 004/2009 
– SEDURB.
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2009

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16701

AVISO CONCORRÊNCIA  Nº 006/2009
A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
Empresa para prestação de Serviços Técnicos de Consultoria e 

Assessoria Técnica para gerenciamento, supervisão, fiscalização 
e acompanhamento de ações, contratos e obras, referentes aos 
seguintes projetos do Estado do Pará, de responsabilidade da 
SEDURB:
- Regularização, Urbanização e Integração de Assentamentos 
Precários (PAC), na Orla do Bairro Francisco Coelho (Cabelo 
Seco) Marabá/PA;
- Implantação e Ampliação de Sistema de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário, nos municípios contemplados 
com obras do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
OGU e FGTS;
- Obras de Infra-estrutura Urbana e Saneamento, incluindo 
Melhorias Sanitárias Domiciliares – MSD, em diversos municípios 
do Estado do Pará, decorrentes de emendas parlamentares, ao 
OGU, OGE e deliberações do PTP – Planejamento Territorial 
Participativo e a projetos relacionados ao FRD (Fundo de 
Desestatização) e de outros programas de trabalho cuja 
execução seja de responsabilidade da SEDURB.
Data da Abertura:  14 de setembro  de 2009
HORA: 09:00 hs.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,  24 de JULHO de 2009.

COMISSãO ESPECIAL DE LICITAçãO
PORTARIA Nº 803/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16627
PORTARIA Nº 803/2009, DE 23 DE JULHO DE 2009.

Servidor: Eduardo José Andrade Moraes
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista
Objeto: Suprimento de Fundo
Valor: R$ 200,00 (Duzentos Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Implantação, 
Ampliação e Melhoria de Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339030 – R$ 200,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 10 (dez) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO POR 

PRAZO DETERMINADO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16633

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO ADMINISTRATIVO, 
PUBLICADO NO DOE Nº 31467 DE 23/07/2009.

PARTES: SEDURB & ALINE BRASIL FÉLIX PAIVA.
CARGO: TÉC. EM GESTÃO DE DESENV. URBANO - ASSISTENTE 
SOCIAL

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16671

PORTARIA  Nº  408/2009
Nome: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Função: Extensionista Rural II
Destino: Curitiba-PR
Período: 21 a 24.07.09
Objetivo: Participar do Encontro de Rede Temática de 
Agroindústria

PORTARIA  Nº  409/2009
Nome: MARIA DA GRAÇA LOUREIRO AMARAL
Função: Extensionista Rural I
Destino: Concórdia do Pará
Período: 23 a 28.07.09
Objetivo: Assessoramento e monitoramento ao projeto/
atividade, comunidades tradicionais,  reservas extrativistas e 
visita a projetos desenvolvidos por comunidades quilombolas.


